

N:o 229.

Af Herr O. F. Brunberg: Om ändring dels af Häradsrätternas sammansättning, dels af tiderna för dessa Rätters sammanträden.

Våra landsdomstolar, de så kallade Häradsrätterna, hafva, såsom de äro sammansatta, åligganden, som de numera svårligen förmå uppbära. De utgöras af en häradshöfding och nämndemän, hvilka jordbruket efter val bland dess idkare, lemna; dessa sednare behöfva ej ega någon kunskap i lagfarenheten och hafva sällan sådan; denna domstol, som tillkommer att skipa lag och rätt i hvarje domsaga, oftast emellan cirka 40,000 individer, utgöres således af blott en enda lagfaren person. Att denne alltid skall förmå inse det rätta i hvarje förekommande fall är verkligen att på honom hafva ett anspråk, allt för långt utsträckt, då han har sig ensam ålagdt både protokollsföringen och domslutet. Mitt förslag är derföre

att, med uteslutande af nämndemännen, insätta i Häradsrätterna trenne juridiskt bildade ledamöter, den ene med skyldighet att ansvara för protokollsföringen, men alla tre med lika röst i besluten;

och som de nu gällande bestämmelser för Häradsrätternas sammanträden till ordinarie ting endast trenne gånger om året i hvarje härad hindra och uppehålla rättsökandet, så vill jag jemväl föreslå

lämplig ändring i dessa bestämmelser, så att Rättens sammanträden inträffade en dag i hvarje månad, med frihet för den rättsökande att dertill vederbörligen göra sin talan gällande och ankomme det sedan på domstolen att utsträcka tiden för dessa sammanträden ytterligare en eller flera dagar efter sig företeende behof, i mån af flera eller färre anmälda ärenden.

Anhålles vördsamligen om remiss till vederbörligt Utskott af denna motion till det afseende den kan förtjena.

Stockholm den 29 Januari 1867.

O. F. Brunberg.

N:o 230.

Af Herr O. F. Brunberg: Om indelningsverkets skiljande från jordbruket.

En svår börda, som ligger på jordbruket, är onekligen indelningsverket eller förbindelsen att så väl i fred som krig underhålla ryttare, soldater och båtsmän till stadgadt antal, utan att öfriga näringar eller inkomster af kapital och arbete vidkännas någon motsvarig skatt eller afgift för det stora ändamålet, fosterlandets försvar. I längre tider hafva jordbrukarne burit detta tryckande åliggande, äfven dem emellan högst ojemnt fördeladt, men då billigheten kräfver en jemn fördelning af de tillskott, som fordras för Statens behof, i mån af hvarje medborgares förmåga att dessa utgöra, så manas jag till framställning derom,

att Riksdagen beviljar jorden befrielse från indelningsverket och att denna min motion må hänvisas till vederbörligt Utskott, för att jemte öfriga motioner i detta ämne medverka till ny organisation af såväl vårt lands- som sjöförsvaret.

Stockholm den 29 Januari 1867.

O. F. Brunberg.
